f. 72<sup>v</sup>28. *De abstinentia eius*

Quid de ciborum loquar parsimonia, cum etiam in maximo morbi languore, qui senium solet comitari, nec fratrum precibus coactus in suo adqueuit comedere dormitorio? Numquam enim quantum in ipso erat a fratrum mensa uoluit separari, licet cubiculum eius a publico refectorio procul distaret, et gradus plurimi difficultatem facerent ascendendi in cenaculum.<sup>1</sup> Rogatas enim a fratribus ut sue parceret aliquantulum infirmitati, respondit substomachando, dicens: 'Non erit Gilebertus exemplum successoribus suis comedendi delicias in camera', et sic utroque latere manibus fratrum portatus, magno cum labore accessit ad mensam: ubi corpusculum magis inedia affecit quam refecit, numquam uasis dominici et fratrum memoriam pretermittens.<sup>2</sup> Surgens a mensa et reportatus ad cubiculum, quod reliquum erat diei in similes usus expendit.

29. *De magnificentia eius*

f. 73 Hic est beati patris Gileberti uite excursus, uiuendi modus; hec uirtutum experimenta et morum insignia, quibus et potentissimorum principum factis magnificis supergressus est magnitudinem, | et sanctissimorum hominum non solum imitatus est sed etiam imitandum in se exhibuit exemplum. Quis enim summatum<sup>a</sup> seculi, regum dico uel pontificum, tantam tantorum operum potuit in nostris temporibus summam adquare, cum ille pauper ut dicitur clericus primo totum patrimonium suum, omnia scilicet que habuit,<sup>3</sup> largitus, ex diminutione incrementum et ex paupertate tantas congregauit diuitias. Sed quod magis arbitror mirandum, homo secularis et in curia ministrans monastice discipline normam ab homine non didicit, quam tamen tenuit, nec solum ipse seruauit sed multis custodiendam contradidit. Vnde pre sanctitate Deo amabilis et ex magnificentia hominibus factus est admirabilis, ex utroque autem omnibus uenerabilis. Reges et principes illum honorabant, pontifices et prelati deuote suscipiebant, propinqui

<sup>a</sup> summatum *LcOd*; optimatum *Lc*<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Nothing survives above ground of the buildings at Sempringham, but this passage seems to make clear that the refectory was on the first floor, up a flight of stairs from the cloister (as at Watton: see p. 46, n. 3). For air photographs and the excavations of 1938-9, see D. Knowles and J. K. S. St Joseph, *Monastic Sites from the Air* (Cambridge, 1952), pp. 242-5; R. Graham and H. Braun in *JBAA*, 3rd ser. v (1940), 73-101.

<sup>2</sup> i.e., to see that the poor and the brethren were fed: see pp. 62-3.